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Treðdien Balvu Mâkslas skolas kolektîvs prezentçja unikâlu, elpu aizraujoðu
ledus skulptûru parku, kas kâ brîniðíîgs fantâzijas lidojums ievada Balvu pilsçtas
98.dzimðanas dienas svinîbu ciklu, kurâ neizpaliks teâtra izrâde, izstâde un koncerti.

Balvu Mâkslas skolas skolotâjs un tçlnieks Vitâlijs Peïòa priecâjas, ka kopâ ar audzçkòiem
izdevies izveidot ledus skulptûru parku “Ledus elpa”, atzîstot, ka bçrni nereti þçlojas, ka
jâstrâdâ tikai ar plastilînu un mâlu: “Nospriedu, ka varbût vajadzçtu piedâvât ledu. Apsprieþot
ðo domu ar kolçìiem, nâcâs secinât, ka Balvu Mâkslas skolas kolektîvs ir traks. Kâpçc? Sâkotnçji
vçlçjos klusiòâm ar bçrniem pastrâdât, bet galarezultâtâ tapa skulptûru parks, turklât kâ
dâvana pilsçtas dzimðanas dienai. Mâkslas skolas kolektîvs patiesi ir kâ traks mehânisms,
kurð, ìenerçjot idejas, tâs realizç, padomâjot pat par vissîkâkajâm niansçm. Kad vçl biju
students, vienreiz piedalîjos ledus skulptûru festivâlâ Jelgavâ, tâpçc bûtu aplami apgalvot, ka
ir liela pieredze darbâ ar ledu. Jâpiebilst, ka tolaik strâdâjâm ar sniegu. Vçlreiz un vçlreiz
jâuzsver, ka Balvu Mâkslas skolâ mâcâs vistalantîgâkie un visambiciozâkie bçrni. Pat man
nebija pârliecîbas, ka izdosies. “Skolotâj, mierîgi, viss bûs!” teica audzçkòi. Un patiesi ir!”
Tçlnieks cer, ka skulptûru parks uzrunâs gan balvenieðus, gan pilsçtas viesus. Lûgts atklât, vai
ir idejas, ar ko varçtu pârsteigt Balvus simtgades svinîbâs, V.Peïòa domîgi noteica, ka ir,

uzsverot: “Mâksla rada pilsçtas veidolu.”
Viòam piekrît Balvu Mâkslas skolas direktore Elita Teilâne. Uzrunâjot klâtesoðos, viòa

neslçpa gandarîjumu par bçrnu un kolçìu darba rezultâtu: “Paldies par atbalstu sponsoriem
un kopsadarbîbu ar biedrîbu “Radoðâs Idejas”. Prieks dâvinât mûsu mîïajai pilsçtai dâvanu,
kâdu tâ vçl nekad nav saòçmusi. Ðodien Balvu Mâkslas skola jûtas kâ vienota komanda!
Radoðums nav sacensîba, tas ir process, saruna un ceïð uz sevi. Esam kopâ! Lai ledus elpa katrâ
no mums ðodien ieelpo kopâ bûðanas prieku, radoðumu un sirsnîbu!” Tâpat direktore
apliecinâja, ka mâkslas skolas kolektîvs maksimâli atbalstîja tçlnieka V.Peïòas ideju, lai viss
izdotos: “Mums tieðâm ir ïoti talantîgi bçrni – jâïauj tikai viòiem izpausties. Varbût kâdu
bçrnu ar kaltiòu rokâs, kurð saskatîja savu ideju ledus bezformîgâ klucî Balvos, ceïð aizvedîs uz
starptautisku festivâlu. Mums ir labi dzîvot Balvos, jo ðeit mâksla nav tikai profesija – tâ ir
ikdienas valoda. Un radoðums ir veids, kâ dzîvot.” Taujâta, vai mâkslas skolas kolektîvs uz
pilsçtas simtgadi sarûpçs nebijuðu pârsteigumu, E.Teilâne smaidot noteica: “O, jâ!”

Skulptûras “Ledus pludmale” lîdzautore, Balvu Valsts ìimnâzijas 8.klases audzçkne Patrîcija
Klauèa atklâja, ka strâdât ar ledu bija interesanti un neierasti: “Visgrûtâkais bija kopâ ar
draudzençm realizçt ideju, nezinot, kâds bûs rezultâts. Viss izdevâs!” Arî Madara Peïòa priecâjas
par jauniegûto pieredzi. “Atnâciet apskatît mûsu darbus,” aicina jaunietes.

Edgars Gabranovs

Saòem Ledus burvja kroni.
“Ledus ir lîdzîgs akmenim,

kad ðíeï nost, bet mâlam un

plastilînam liec klât,” lakoniski

paskaidroja Ledus valstîbas

karalis Vitâlijs Peïòa.

Jâsecina, ka arî skulptûru

radîðanâ neizpaliek kuriozi

jeb amizanti atgadîjumi.

Piemçram, darinot “Piparkûku

vîriòu”, darba procesâ tam

nolûza kâjas, kuras nâcâs

rûpîgi pielîmçt. “...Tas pieðíîra

skulptûrai vçl vairâk

dzîvîgumu un stâsta, ka pat

ledû var dzimt humors, siltums

un pasakas gars,” vçsta darba

tapðanas apraksts pie

skulptûras.

Spîtçjot
salam.
Rebekas un

Renâra

Voiciðu (foto)

mâmiòa

Lâsma

Mainele,

sprieþot, kâdu

pârsteigumu

kârotu saòemt

Balvu

simtgadç,

smejot atzina,

ka desmit

reizes lielâkas

skulptûras.

Pirmâ dâvana jau saòemta!

Daudz laimes dzimðanas dienâ!

Brînumu parkâ. Bçrnudârza

“Sienâzîtis” grupiòas “Bitîte zum,

zum” audzçkòi pârliecinâjâs, ka

ledus var elpot. Jâpiebilst, ka lîdz

11.februârim ikviens interesents,

noskençjot QR kodu, var nobalsot

par tîkamâko skulptûru, pieðíirot

tai “Skatîtâju simpâtiju balvu”.

Pirmâ dâvana jau saòemta!
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

SKAIDRÎTE VEINA no Viïakas: – Nekad
nav par daudz novçrtçt, nekad nav par
daudz palielît, atbalstît un motivçt cilvçku,
jo mçs par maz sakâm paldies, domâjot:
“Ja viòð tur strâdâ, lai strâdâ. Viòam par
to naudu maksâ.” Uzskatu, ka pat tad, ja
cilvçks ïoti labi izdara savu darbu, par ko
viòam naudu maksâ, ir vçrts viòu
novçrtçt. Tas cilvçku iepriecina, un viòam

gribas darît vçl vairâk. Daudzas mûsu algas ir diezgan
mazas, tâdçï sabiedrîbas novçrtçjums ir ïoti svarîgs. Ne velti
ir teiciens: “Viens nesamaksâts darbs nokauj 100 nâkamos
potenciâlos darbus”, ko cilvçks nedarîs, ja viòam nav
pateikts paldies.

INESE KALNIÒA no Kriðjâòiem: – Gada
balvas ir vajadzîgas, jo sniedz stimulu.
Kad kâds jaunietis saòem Gada balvu, tas
stimulç arî citus jaunieðus nâkamajâ gadâ
censties, lai izpelnîtos ðâdu atzinîbu. Ne
tikai jaunieði, arî bçrni, paðdarbnieki,
uzòçmçji un citi ir pelnîjuði saòemt
atzinîbu. Ðâdas balvas ir cilvçka vai
organizâcijas novçrtçjums, apliecinâjums,

ka viòð ir pamanîts. Tâs stimulç darît vçl labâk. Esmu
piedalîjusies daudzâs ðâda veida ceremonijâs un savulaik
izvirzîjusi jaunieðus gada balvai. Arî mçs Kriðjâòos katru
gadu rîkojam pasâkumu “Pagasta lepnums”.

AIJA PUTNIÒA no Balviem: – Ikdienâ
par maz sakâm paldies. Cilvçkiem ir
patîkami saòemt pateicîbu, neskatoties uz
to, kâdu amatu ieòem vai kâdu darbu
dara. Ïoti aizkustinoði, ka barikâþu
gadadienâ pasniedza balvu vienkârðam
ðoferim. Ir svarîgi pamanît ne tikai
vadoðos amatos strâdâjoðos, bet arî
melnâ darba darîtâjus. Zinu, ka daþiem

cilvçkiem nepatîk ðâda publicitâte. Reizçm ðíiet, ka
apbalvoðanas ceremoniju ir par daudz, bet, manuprât, ir ïoti
svarîgi cilvçkiem pateikt paldies par viòu darbu. Pateicîbas
nekad nevar bût par daudz!

ZINTIS DVINSKIS no Viïakas: – Ðâdas
Gada balvu pasniegðanas ceremonijas ir
svarîgas, lai sabiedrîba zinâtu konkrçtu
cilvçku sasniegumus, jo pârçjiem ir jâzina
par ðâdiem cilvçkiem un viòu paveikto.
Manuprât, tas ir galvenais ðâdu
pasâkumu mçríis. Arî es tiku nominçts
Jaunieðu gada balvai, un tas bija patîkami.
Tas ir pirmais ðâda veida pasâkums, kurâ
piedalîjos. Man tas ïoti patika. Domâju, ka

nekad nav par daudz ðâdu godinâðanu, jo sabiedrîbai ir
jâzina par cilvçku labajiem darbiem, par viòu sasniegumiem.

GUNITA MINCÂNE no Balviem: – Gada
balvu pasniegðana ir svarîga, jo tas ir
publisks novçrtçjums par labi un no sirds
paveiktu darbu. Tâ ir nemateriâlâ
motivâcija un apkârtçjo cilvçku
novçrtçjums, ka darbs ir pamanîts.
Daudzi ne vien darba savu darbu, bet arî
iegulda daudz papildus pûïu ârpus darba
laika, dara to no sirds. Var teikt, nevis
vieta izdaiïo cilvçku, bet cilvçks izdaiïo

vietu. Runâjot par Jaunieðu gada balvu saòçmuðo
Baltinavas bibliotekâri, – bibliotekâru ir daudz, bet pamanîja
tieði viòu. Mçs, latvieði, esam viensçtnieki, un ir forði, ka
vispâr viens otru pamanâm un gribam kaut ko darît kopâ.

Vai Gada balvu pasniegðanas
ceremonijas ir vajadzîgas?

Irçna Tuðinska

“Ðoreiz gribas paslavçt Balvu paðvaldîbu par sniega tîrîða-
nu ðajâ ziemâ, jo, salîdzinot ar citâm pilsçtâm, piemçram,
ar Rçzekni vai Rîgu, ðeit ceïi un ielas ðoreiz ir diezgan labâ
kârtîbâ. Lai gan nezinu, kâ bûtu, ja sâktos lielâka snigðana.
Ceru, ka arî turpmâk viss bûs labi,” pârdomâs dalîjâs kâda
autobraucçja.

“Internetâ izlasîju ziòu par neatliekamâs medicîniskâs
palîdzîbas dienesta ðoferi Aivaru Lizinski no Kubuliem, kurð
kopâ ar kolçìi ðajâ spelgonî nepameta nelaimç kâdu ìimeni,
kurai salûza auto ceïâ no Gulbenes uz Balviem. Ìimene
vçlçjâs, lai viòu pateicîba nonâk lîdz ðiem izpalîdzîgajiem
cilvçkiem, kuri, noguruði pçc maiòu darba, neatteica palî-

dzîbu nokïût vajadzîgajâ vietâ. Vienmçr patîkami dzirdçt
par cilvçkiem, kuri nesavtîgi palîdz citiem, it seviðíi ðajâ auks-
tajâ ziemâ tas var bût dzîvîbas un nâves jautâjums. Kaut
vairâk bûtu ðâdu nevienaldzîgu cilvçku! Ticu, ka mûspusç
tâdu netrûkst,” teica kâda lasîtâja.

“Gâju garâm Balvu Mâkslas skolai un pamanîju, ka tur
kaut kas top no ledus bluíiem. Uzzinâju, ka tur bûs ledus
skulptûru izstâde, ko radîjuði mûsu mazie mâkslinieki. Ðî ziema
tieðâm ir labvçlîga ðâdam darbam. Labi, ka salu esam pratuði
izmantot arî mâkslas radîðanai. Prieks, ka mûsu cilvçki un
jaunâ paaudze ir tik izdomas bagâti un talantîgi. Par to vçlreiz
pârliecinâjos, lasot par Jaunieðu gada balvas pasniegðanas

Nedçïa, var teikt, sâkâs jau svçtdien, kad apmeklçju baznîcu, saòemot svçtîbu un

spçku jaunajam darba cçlienam. Kâ jau strâdâjoðam cilvçkam, pirmdiena iesâkâs, aktîvi

darbojoties ar jaunâ mçneða akciju izkârtojumu aptiekâ. Protams, pirmdien, kas

bija Sveèu diena, iededzu mâjâs no baznîcas atvesto sveci. Pârsvarâ visa

nedçïa pagâja darbavietâ un, protams, mâjâs, rûpçjoties par siltumu, jo

ziema ðogad liek par sevi manît. Otrdiena bija nedaudz atðíirîgâka no

citâm dienâm – saòçmu ïoti daudz mîïu, uzmundrinoðu un atbalstoðu

sveicienu dzimðanas dienâ. Tas priecçja un deva lielu enerìiju pabeigt

ieplânotos darbus, piemçram, piektdien apmeklçt amatierteâtra  “Zibðòi” mçìinâjumu.

Nedçïas nogalç ïoti gaidîðu dçlu atgrieþoties no mâcîbu apmaiòas brauciena, lai ìimeniski

un bez steigas varam pabût kopâ. Visiem novçlu veselîbu, turçties cieði kopâ ar savçjiem

un atbalstît vienam otru daþâdos brîþos!

EVA LEONE no

Lazdukalna pagasta

ceremoniju, jo mûsu jaunieðus pazîst visas Latvijas mçrogâ.
Manuprât, pçdçjo gadu laikâ aizvien bieþâk Balvu vârds
izskan labâ nozîmç, nevis saistîbâ ar daþâdâm nebûðanâm,
piemçram, miljonu parâdiem vai noziegumiem. Tas ir
patîkami,” viedokli pauda balveniete.

“Kad Balvos bûs iespçjams noskatîties jauno latvieðu
filmu “Tumðzilais Evaòìçlijs”? Rçzeknç to râda jau kâdu
laiku, arî mûspusç – Brieþuciemâ – to varçja redzçt februâra
sâkumâ. Vai Balvu pilsçta ir pavisam maza ciema nomale,
ka nevar atvest un parâdît filmu, ko patieðâm bûtu vçrts
redzçt? Cerams, drîzumâ ðadu iespçju sagaidîsim,”
þurnâlistam savas pârdomas izteica vairâki balvenieði.

Jautâjums par slimnîcu tîkla reformu Latvijâ nav
jauns, tas tiek apspriests jau vairâk nekâ divdesmit
gadus. Tomçr ðobrîd piedâvâtais modelis atkal rada
baþas, ka aiz skaistiem vârdiem par efektivitâti un pa-
cientu droðîbu var paslçpties ïoti reâls risks: veselîbas
aprûpes pieejamîbas samazinâðanâs reìionos.

Reformas zemûdens akmeòi
Reforma paredz èetru gadu laikâ pâriet no piecu lîmeòu

slimnîcu sistçmas uz trim lîmeòiem. Lai arî tiek uzsvçrts, ka
neviena slimnîca netiks slçgta, praksç tas var nozîmçt
uzòemðanas nodaïu likvidçðanu vai bûtisku funkciju
samazinâðanu. Tieði ðîs nodaïas daudzviet ir vienîgais droðîbas
balsts cilvçkiem, kuriem palîdzîba nepiecieðama tûlît,
neatkarîgi no tâ – pacientu skaits ir liels vai mazs.

Îpaði satraucoða ðî situâcija ir pierobeþas reìionos. Veselîbas
aprûpe ðeit nav tikai sociâls pakalpojums, tâ ir arî nacionâlâs
droðîbas jautâjums.

Palîdzîbai jâbût pieejamai visiem
 Uzòemðanas nodaïa nevar bût “uz papîra” vai strâdât

tikai noteiktâs stundâs. Krîzes situâcijâs, ârkârtas apstâkïos
vai vienkârði ikdienas negadîjumos palîdzîbai jâbût pieejamai
24 stundas diennaktî.

Protams, mçs nevaram ignorçt faktu, ka mediíu trûkums ir
realitâte. Taèu risinâjums nevar bût pakalpojumu samazi-
nâðana, cerot, ka tas pats no sevis uzlabos kvalitâti. Tieði
pretçji, ja slimnîcâs vairs nebûs diennakts deþûru un uzòem-
ðanas nodaïu, pastâv risks zaudçt arî tos ârstus, kas ðobrîd
sniedz ambulatoros pakalpojumus. Bez stabila darba modeïa
un atbilstoða finansçjuma mediíus reìionos noturçt nebûs
iespçjams.

Veselîbas aprûpe un finanses
Reforma nav iedomâjama arî bez skaidras atbildes uz gal-

Slimnîcu reforma nedrîkst kïût par
eksperimentu uz reìionu rçíina
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veno jautâjumu, – kas ir ar naudu? Ja politiski netiek pieòemts
lçmums par bûtiski lielâku finansçjumu veselîbas aprûpei,
tad godîgi bûtu to pateikt sabiedrîbai atklâti, nevis îstenot
strukturâlas izmaiòas, kas tikai pârdala trûkumu.

Slimnîcu reforma ir nepiecieðama, taèu tai jâbût pârdo-
mâtai, izdiskutçtai un balstîtai reâlajâ situâcijâ, nevis teorç-
tiskos modeïos. Pacientu droðîba nozîmç ne tikai statistiku
un grafikus, bet arî pârliecîbu, ka palîdzîba bûs sasniedzama
tad, kad tâ patieðâm ir vajadzîga. Jau tagad lauku pacientam
valsts ârsta konsultâcija vai izmeklçjums izmaksâ 2x dârgâk
kâ galvaspilsçtâ. Tas jau tâ lielo nevienlîdzîbu tikai pastiprinâs.

Saeimas Sociâlo un darba lietu komisija ne vienu reizi vien
ir ar atbildîgo Veselîbas ministriju diskutçjusi par veselîbas
aprûpes pieejamîbu visiem mûsu valsts, îpaði reìionu,
iedzîvotâjiem. Mçs, deputâti, nepieïausim ierçdòu patvaïu
un cînîsimies, lai slimnîcas reìionos bûtu vietas, kur ikviens
var savlaikus saòemt kvalificçtu nepiecieðamo palîdzîbu.

*Apmaksâts

Lîga Kozlovska, Saeimas deputâte, Zaïo un Zemnieku
savienîbas frakcija

Aktuâli
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Ar ðî gada 1.jûniju Þîguru pagastu var skart bûtiskas
pârmaiòas – lielo uzturçðanas izmaksu un mazâ bçrnu
skaita dçï plânots slçgt vietçjo bçrnudârzu, kas ðobrîd ir
Viïakas pirmsskolas izglîtîbas iestâdes “Namiòð” filiâle.
Ðî çka nav tikai vieta pirmsskolas izglîtîbai, bet arî
nozîmîgs pagasta sabiedriskais centrs, kurâ darbojas
bibliotçka ar Valsts un paðvaldîbas vienoto klientu
apkalpoðanas centru, un muzejs. Iecerçtais lçmums rai-
sîjis baþas un neziòu bçrnu vecâku vidû, jo tas ietekmç
ne tikai ìimenes ar maziem bçrniem, bet arî vietçjo ko-
pienu. Lai skaidrotu situâciju un atbildçtu uz iedzîvotâju
jautâjumiem, novada vadîba aicinâja vecâkus uz sapulci.

Balvu novada domes priekðsçdçtâja vietniece sociâlâs, izglî-
tîbas, kultûras un sporta attîstîbas jautâjumos  AIJA MEÞALE
stâsta, ka iniciatîva par bçrnudârza slçgðanu nâca, strâdâjot
pie 2026.gada novada budþeta: “Redzot skaitïus un reâlo
situâciju, jaunâ Viïakas pirmsskolas izglîtîbas iestâdes “Namiòð”
vadîtâja Viktorija Babâne aicinâja izvçrtçt, cik rentabli uzturçt
iestâdi, kuras izmaksas pret bçrnu skaitu ir nesamçrîgi lielas.”
Domes priekðsçdçtâja vietniece teic, – pamats ðâdam priekð-
likumam ir, un to apliecina skaitïi. 2025.gada  bçrnudârza çkas
uzturçðanai, pedagogu un tehniskâ personâla atalgojumam,
energoresursiem no paðvaldîbas budþeta gadâ tiek atvçlçti
84 266,94 eiro. Ðobrîd tajâ darbojas divas apvienotâs bçrnu-
dârza grupiòas, kurâs kopâ mâcâs 11 bçrni, Annas Âzes Meþa
muzejs, kas ir privâtâ kolekcija, kâ arî bibliotçka. Bçrnudârzâ
strâdâ palîgstrâdnieks, kuram ir 0,5 likmes, un uz pilnu likmi
viens pavârs un viena auklîte, apkopçja un divi pedagogi.
A.Meþale pieïauj, ka iestâdes slçgðanas gadîjumâ visiem darbu
noteikti nodroðinât nebûs iespçjams, bet, iespçjams, kâdam
tiks piedâvâta vakance Viïakas pirmsskolas izglîtîbas iestâdç.
Kura tâ bûs, tas paliks Viïakas bçrnudârza vadîtâjas ziòâ.

Vecâku baþas ir saprotamas
Ziòa par iespçjamo bçrnudârza slçgðanu, protams, radîjusi

satraukumu vecâku vidû. Arî domes priekðsçdçtâja vietniece
atzîst, ka sarunas sâkums bija diezgan saspringts. “Tie ir jauni
cilvçki, kuriem rûp savi bçrni. Un es pilnîgi saprotu viòu baþas.
Bet, skatoties ciparus, redzam, ka situâcija ir diezgan sareþìîta.
Uz nâkamo mâcîbu gadu paredzams, ka 1,5 gadu vecumâ
bçrnudârzu apmeklçs viens bçrns, divu gadu vecumâ – 1 bçrns,
èetru gadu vecumâ – 1 bçrns, piecu – 3 bçrni un vçl 2 seðgad-
nieki. Trîs vai èetri bçrni grupiòâ ir diezgan maz gan kvalitatîvam
mâcîbu procesam, gan savstarpçjai komunikâcijai,” norâda
A.Meþale. Tai pat laikâ viòa atzîst, ka lîdzðinçjâ kârtîba vecâkiem
bija ïoti çrta – atved bçrnu uz bçrnudârzu un var doties savâs
gaitâs. Viss pieejams turpat uz vietas, teritorija atbilstoði labiekâr-
tota: ârâ – spçïu laukumiòi, svaigs gaiss, blakus – meþs. Taèu,
raugoties tuvâkajâ nâkotnç, pozitîvas tendences diemþçl nav
manâmas. 2024.gadâ Þîguros dzimis tikai viens bçrniòð,
2025.gadâ – viens jaundzimuðais Þîguros deklarçts, bet dzîvo
Balvos. Kâ atzîst A.Meþale, situâcija ir lîdzîga kâ daudzviet
citur Latvijâ – pagastâ pârsvarâ dzîvo seniori, jaunâs ìimenes
izbrauc. “Sapulces laikâ izskançja rosinâjums izskatît iespçju
bçrnudârza abas grupiòas pârcelt uz paðvaldîbai piederoðo 3-
istabu dzîvokli daudzdzîvokïu mâjâ. Solîju, ka parçíinâðu, cik
tas varçtu izmaksât, bet, manuprât, ieguldîjumi vajadzîgi pârâk
lieli – remonts, saskaòoðanas, adreses maiòas izmaksas un
çdinâðanas jautâjuma sakârtoðana. Pie tâs dzimstîbas, kâda ir
ðobrîd,  tik ïoti ieguldîties diezin vai bûs rentabli un lietderîgi,”
argumentç priekðsçdçtâja vietniece.

Vajadzîbu daudz
“Ar vecâkiem izrunâjâm vairâkus jautâjumus, sâkot ar

darbavietâm un beidzot ar pagasta attîstîbu. Protams, viòi ir
satraukti un arî neredz nâkotnes perspektîvas. Mçs apsolîjâm
nodroðinât komunâlos pakalpojumus, tâpat arî kultûru
noteikti nedrîkstam pazaudçt – bibliotçkai un klientu apkal-
poðanas centram, kas atrodas vienuviet, Þîguros ir jâbût,”
pârliecinâta priekðsçdçtâja vietniece. Daudzu gadu garumâ
neatrisinâts un sâpîgs jautâjums daudzdzîvokïu mâjâs dzîvojo-
ðiem þîgurieðiem ir apkures jautâjums – katlu mâjâ nepiecieðams
jauns apkures katls. Kâ norâdîja priekðsçdçtâja vietniece, ðogad
ðis jautâjums ir novada vadîbas dienaskârtîbâ. “Slçdzot bçrnu-
dârzu gada vidû, mums izdotos tçriòus samazinât no 84 tûks-
toðiem eiro gadâ uz aptuveni 42. Faktiski no ðiem lîdzekïiem
jau sanâk jauns apkures katls. Taèu ðî, protams, nav vienîgâ

vajadzîba. Vietçjie iedzîvotâji priecâtos, ja daudzdzîvokïu namu
pagalmâ uzrastos bçrnu rotaïu laukums, jo vecais vairs ne-
atbilda droðîbas prasîbâm un tika noòemts. Vecâkiem rosinâju,
ka viòi paði arî var piedalîties iniciatîvu projektos un saòemt
finansçjumu. Vairâku pagastu iedzîvotâji ðâdu iespçju jau
izmantojuði,” skaidro A.Meþale.

Vietâ sola elektroautobusu
Þîguru pagasts no Viïakas atrodas 10km attâlumâ, tâdçï, ja

tiks pieòemts lçmums bçrnudârzu slçgt, aktuâls kïûs bçrnu
pârvadâðanas un transporta jautâjums. A.Meþale atzina, ka
viòai kâ novada domes deputâtei un priekðsçdçtâja vietniecei
svarîgi nodroðinât labu transportu, lai bçrnus ar pavadoòiem
varçtu nogâdât Viïakâ. Paðvaldîbai ar SIA “Talsu auto-
transports” noslçgts lîgums, un jau ðobrîd skolas vecuma bçrni
un pieauguðie brauc ar sabiedrisko transportu, kas kursç tâdâ
laikâ, lai skolçni var paspçt nokïût uz izglîtîbas iestâdi. Ir skaidrs,
ka bûs vajadzîgs transports arî mazo bçrnu pârvadâðanai.
“Transports paðvaldîbai ir, bet jau tagad redzam, ka nâkotnç
ar tâdu bçrnus pârvadât nevarçsim. Pçc mûsu sarunas vecâki ir
pârdomâs, kâ bût tâlâk. Kâds noteikti bçrnu uz dârziòu Viïakâ
vedîs pats, iespçjams, arî kooperçsies. Sarunâ ðim jautâjumam
pieskârâmies, bet tas, protams, jâsakârto lîdz galam – tâ ir
mûsu rûpe. Drîzumâ paðvaldîba iegâdâsies vçl divus 19-vietîgos
elektroautobusus, un vienu no tiem noteikti virzîsim uz Þîgu-
riem. Tikai tad varam strâdât tâlâk un bût droði par ðiem bçr-
niem,” ir pârliecinâta domes priekðsçdçtâja vietniece.

Iestâdes plâno pârcelt uz kultûras namu
Bçrnudârza slçgðana skars ne tikai mazo bçrnu vecâkus, bet

arî citus þîgurieðus, jo çkâ atrodas pagasta bibliotçka, kurâ
sniedz arî Vienotâ klientu apkalpoðanas centra pakalpojumus,
un tûristu iecienîtais pieturas punkts – Annas Âzes Meþa muzejs.
A.Meþale pieïauj, ka, visticamâk, bibliotçku un klientu apkal-
poðanas centru pârcels uz kultûras nama 2.stâvu. “Ðis jautâjums
jau izrunâts, un bibliotçkas darbiniece ir gandarîta, ka biblio-
tçka varçs atgriezties kâdreizçjâ dzîvesvietâ – kultûras namâ.
Trepes uz 2.stâvu nav stâvas, un, ja arî kâds iedzîvotâjs pats
nevarçs uzkâpt, darbiniece palîdzçs sakârtot visu, kas
nepiecieðams,” teic viòa. Savukârt jautâjums par to, kur
izvietosies Annas Âzes muzejs, vçl joprojâm aktuâls. Novada
domes priekðsçdçtâja vietniece uzskata, ka arî tam labâkâ vieta
bûtu pagasta centrâ – kultûras namâ, jo ciemiòi tad varçtu
visu apskatît vienuviet: “Vienîgâ problçma, ka muzejam ðîs
telpas tomçr ir par mazu. Taèu vçl ir laiks spriest, runât, domât
un meklçt risinâjumu.”

Neziòa par nâkotni saglabâjas
Þîguri iztukðojas – pie ðâda secinâjuma sapulces laikâ no-

nâca gan bçrnu vecâki, gan novada vadîba. Un tas nav tikai
viena pagasta jautâjums, tâ ir valsts virzîba kopumâ. “Protams,
bûtu ïoti labi, ja varçtu visu atstât, kâ ir, bet laikam nevarçsim.
Tâda ir tâ virzîba. Domâju, visi atminas, kâdi kâdreiz bija Þîguri,
diemþçl tagad no tâ gandrîz nekas nav palicis,” secina A.Me-
þale. Viòa un Izglîtîbas pârvaldes vadîtâja Inese Circene vietçjiem
iedzîvotâjiem atgâdinâja, ka savulaik þîgurieðiem  pirms skolas

slçgðanas bija piedâvâjums tur ierîkot sociâlo mâju. Ja tâ no-
tiktu, bûtu gan darbavietas, gan dzîvîba, bet toreiz ðo rosinâju-
mu diemþçl nepieòçma. “Þîguru skolu atkârtoti esam ielikuði
izsolç, bet pagaidâm neviens pretendents nav pieteicies. Tam ir
vairâki skaidrojumi – tâ ir pierobeþa, lîdz Rîgai liels attâlums,
joprojâm notiek karð starp Ukrainu un Krieviju, nedroðîba un
neziòa par nâkotni saglabâjas,” teica A.Meþale.

Þîguros plâno slçgt bçrnudârzu
Sanita Karavoièika

Novada vadîba tiekas ar iedzîvotâjiem

Vçl viens solis tuvâk
iznîcîbai. Visticamâk,
jau jûnija sâkumâ
Þîguros vairs nebûs
bçrnudârza – ar ðâdu
vçstîjumu novada
vadîba sapulcç nâca
pie Þîguru pagasta
iedzîvotâjiem. Bçrnu
vecâki par ðo ziòu,
protams, bija vairâk
nekâ sarûgtinâti, jo
jau tagad ir
acîmredzams –
pagasts arvien
straujâk izmirst. Pçc
sapulces vecâki
atzina, ka cerîbu uz
bçrnudârza
saglabâðanu nav –
viòu vietâ viss tâpat
izlemts.

Situâcija sareþìîta. Balvu novada domes priekðsçdçtâja
vietniece sociâlâs, izglîtîbas, kultûras un sporta attîstîbas
jautâjumos  Aija Meþale atzina, ka izprot vecâku baþas un
neapmierinâtîbu, tomçr skaitïi ir nepielûdzami. Ar tik mazu
bçrnu skaitu tik lielu çku uzturçt ir nelietderîgi.

Iespçjams, nâkamais izsoles objekts. Lielâ Þîguru
pirmsskolas izglîtîbas çka, visticamâk, pavisam drîz
nonâks izsolâmo objektu sarakstâ. Vai kâdam bûs interese
to iegâdâties, râdîs laiks.

* Turpinâjums 4.lpp.
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EMÎLS LUNTE: – Kâdas var bût pârdomas? Skaidrs, ka iedzîvotâju viedokïus un vçlmes
neviens neòems vçrâ. Novada domes vadîbai ir pienâkums atbraukt, pastâstît, pateikt:
“Vai, cik þçl, mçs negribam slçgt bçrnudârzu, bet tas ir jâdara.” Ja jau tik þçl, tad nedariet!
Atbrauca, pateica, kas bûs, un pieòemiet – patîk tas vai nç. Bûs vçl sarunas un sapulces,
bet mçs saprotam, kâ tas notiek. Ja reiz sâka runât par ðo lietu, tad skaidrs, ka to novedîs
lîdz galam. Ja aiztaisîs bçrnudârzu, Þîguros dzîvîba panîks. Domes vadîba sapulcç
norâdîja, ka arî nâkotnç neredz dzimstîbas pieaugumu, bet tajâ paðâ laikâ, kad pajautâju,
kur palikusi ietaupîtâ nauda no Viduèu un Þîguru skolas aizvçrðanas, atbilde bija – visi
lîdzekïi aiziet attîstîbâ. Tikai kâdâ, nav zinâms. Attîstîba pie mums ir 0, ir tikai pagrimums.
Un par kâdu izaugsmi varam runât, ja Þîguros nav pat bçrnu laukuma?! Novada vadîba
ieteica paðiem rakstît projektu. Viss paðiem. Varbût, kad bçrnudârza çku ieliks izsolç,
þîgurieðiem paðiem tas arî jâizpçrk un jâver vaïâ bçrnudârzs? Varbût paðiem arî no
novada atvienoties – Þîguriem palikt par neatkarîgu Latvijas sastâvdaïu? Jo viss taèu
jâdara paðiem! Tad kam novads un dome vajadzîgi? Mûsu paðu cilvçki viòus ievçlçja.
Viòiem bûtu jârûpçjas, lai tauta bûtu priecîga, bet deputâti paði nesaprot, kâdçï viòi tur
atrodas. Vismaz vienu domi bûtu samazinâjuði. Cik Viïakâ vajag naudas, lai apvienîbas
çku ar visiem darbiniekiem uzturçtu? Uztaisiet vienu centrâlo domi, kur cilvçki var
aizbraukt. Bet nç, katrâ pilsçtâ un pagastâ vajag savu. Tur strâdâ vairâk darbinieku nekâ
bçrnudârzâ, bet jçgas maz. Pie viena ieej, viòð nezina, sûta pie nâkamâ. Rezultâtâ nezin
cik kabineti jâapstaigâ, lai kaut ko uzzinâtu. Novada vadîbai ekonomija bija jâsâk paðiem
ar sevi, nevis bçrni jâaiztiek. 84 tûkstoði eiro gadâ par bçrnudârzu – viòiem tâ ir kosmiska
summa. Bet cik dome izmaksâ? Secinâjums viens – par cilvçkiem te domâ vismazâk.
Problçma tikai viena – nauda! Bet ne jau no savas kabatas viòi maksâ – tâ ir valsts
pieðíirta nauda no iedzîvotâjiem, kuri strâdâ un maksâ nodokïus. Mums apkârtnç lielâkâ
daïa ir valsts iestâþu darbinieki, uzòçmçjus uz vienas rokas pirkstiem var saskaitît. Skumji,
bet tâpat savas taisnîbas nebûs. Þîguros jau tagad jûtams panîkums – cilvçku paliek
mazâk, tieði spçcîgu darba cilvçku, kuri varçtu darît un iet. Paliek pensionâri un tâ cilvçku
kategorija, par kuru valsts uztraucas visvairâk – trûcîgie un maznodroðinâtie. Mçs
rûpçjamies tikai par viòiem. Tie valstij ir pirmajâ vietâ, un novadam arî, jo jâuztur visvairâk.
Pârçjie jau paði tiks galâ. Ir bçdîgi, viss liecina par to, ka jaunajâm ìimençm nâksies
braukt projâm – tas ir neizbçgami. Þîguros vienmçr bijis bçrnudârzs, bet nu arî tas
jâaizver… Jau cik gadus esam Eiropâ, ir 21.gadsimts, dzîvojam tehnoloìiju laikâ, kad
visam bûtu jâiet uz augðu, bet nekâ – mçs grimstam dziïâk un dziïâk. Valstî tagad pirmajâ

Kâdas ir vecâku pârdomas pçc sapulces?

Novada vadîba tiekas ar iedzîvotâjiem

vietâ ir aizsardzîba. Bet jautâjums, ko mçs aizsargâsim – tukðos bçrnudârzus vai slçgtâs
skolas, pçc kuriem bûs arî tukðâs mâjas? Bûtu vismaz pajautâjuði cilvçkiem, kuri dzîvo
pierobeþâ, vai mums tâ aizsardzîba tik ïoti vajadzîga.

KARÎNA KRÛKLE: – Ziòa par bçrnudârza slçgðanu nebija pârsteigums. Þîguri ir
izmirstoðs pagasts, tâdçï neko labu te nevar gaidît. Pretçji novada vadîbas apgalvojumam,
ka tiek ieguldîti lîdzekïi sporta attîstîbâ, gribu teikt, ka pie mums nav ne attîstîbas, ne
sporta. Viïakâ skolçniem pieejams vien volejbols, un arî tikai vienai vecuma grupai. Tas,
kas tagad notiek, ir tikai sâkums. Drîz aizvçrs skolu un bçrnudârzu Viïakâ, pçc tam arî
Balvos. Vienîgâs pârdomas, kas pçc ðîs sapulces bija, – jâmûk projâm. Pirms trîs gadiem
ar ìimeni uz Þîguriem atgriezos no Salaspils. Tagad jâdomâ, ko darît tâlâk. Sapulcç
rosinâjâm bçrnudârza telpas pârvietot uz paðvaldîbai piederoðo trîsistabu dzîvokli, bet
sadzirdçjâm gandrîz vai kategorisku ‘nç’. Teicâm, ka paði esam gatavi ðo dzîvokli
atremontçt – tâ nav problçma, mums problçma ir dabût atïaujas. Bet nç, tâ vietâ vajag
pirkt dârgos elektroautobusus, kurus novada vadîba 100% tâpat nenopirks. Piekrîtu, ka
mûsu 10-11 bçrnudârza bçrniem apkure tieðâm izmaksâ dârgi. Tâpat arî argumentam,
ka bçrniem jâbût grupiòâs ar sava vecuma vienaudþiem, jo savâdâk viòiem nav
lîdzvçrtîgas attîstîbas. Tâ tieðâm ir, bet tâdçï nav jâslçdz bçrnudârzs. Patiesîbâ mçs
nerunâjam tikai par mazo Latgali, kas ir uz dzîvîbas robeþas, tâ notiek visâ Latvijâ.
Skumji, ka iedzîvotâju pagastâ paliek arvien mazâk. Tas ir stimuls braukt projâm, jo
jaunie jebkurâ gadîjumâ izvçlçsies dzîvot tur, kur notiek darbîba un bçrniem ir iespçjas.
Pati savulaik pabeidzu Viïakas Valsts ìimnâziju, – toreiz gâju gan uz volejbolu, gan
vieglatlçtiku, gan basketbolu. Izmantoju visas iespçjas, lai saprastu, kurð sporta veids
man ir vislabâkais. Tagad bçrniem nav izvçles – manam piecpadsmitgadîgajam bçrnam
Þîguros nav, ar ko bumbu padzenât, kamçr Salaspilî viòð apmeklçja trîs intereðu izglîtîbas
pulciòus. Mûsu bçrnudârza bçrnus pat neved uz baseinu. Pagâjuðogad solîja, ka bûs
angïu valodas un mâkslas nodarbîbas, bet realitâtç nenotika nekas. Kad atbraucâm
dzîvot uz Þîguriem, bçrnudârzâ bija vismaz tautu dejas, tagad nav arî to. Tagad – jo
mazâk darâm, jo labâk. Vai katrs, kurð grib, priekð sevis lai dara un meklç naudu pats.
Daudzdzîvokïu mâjas mums jâapsaimnieko paðiem, arî par rotaïu laukumu piedâvâja
padomât paðiem, drîz jau arî katlu mâju apsaimniekosim paði, jo novada vadîbai esot
grûti uzturçt pensionârus un cilvçkus ar invaliditâti. Skumji, ka viss notiek tâ. Bet viens
gan ir skaidrs – bçrnudârzu tâpat aizvçrs. Tur ðaubu nav.

2.kârta
Janvâra mîklu atrisinâja: Z.Pulèa, J.Poðeika, V.Loèmele, Ï.Baranova, M.Paidere (Balvi), I.Homko

(Medòeva), M.Brokâne (Þîguri), A.Mièule (Tilþa), I.Svilâne (Lazdukalns).
Par janvâra krustvârdu mîklas atrisinâðanu balvu saòem MAIJA BROKÂNE no Þîguriem.

Pçc balvas griezties redakcijâ.

Janvâra mîkla
(I.Ruberte “Senvârdu vârdnîca”, “Latvieðu tautas mîklas”, interneta resursi)

HORIZONTÂLI. 5. Atminiet mîklu: “Èetri viena tçva dçli, cits no cita âtri bçg.” 7. Saiklis. 8. Nots. 9.
Kurð sportists 1972.gadâ Stokholmâ uzstâdîja savu otro un pçdçjo pasaules rekordu ðíçpa meðanâ –
93,80 m? 10. Kurð komponists ðogad svin 90 gadu jubileju? 13. Viens no Latvijas Republikas ìerboòa
elementiem. 14. Godpilna popularitâte. 15. No kâda lîbieðu valodas vârda radies Engures ezera nosaukums?
16. Tçls rakstnieku brâïu Kaudzîðu românâ “Mçrnieku laiki”. 18. Apdzîvota vieta (kopð 1926.g. – pilsçta),
kurâ 1864.gadâ tika nodibinâta pirmâ jûrskola Latvijâ. 19. Diegu spolîtes, ko auþot liek atspolçs. 21. Tçls
trimdas latvieðu rakstnieka Gunara Janovska românâ “Pilsçta pie upes”. 23. Gan viens, gan otrs. 25.
Skandinâvu lidsabiedrîba, kura veic reisus arî uz Rîgu. 30. Pilsçta, kurâ uz Pilssalas atrodas lielâkâ baroka
stilâ celtâ pils Baltijâ. 31. Latvieðu mûziíu, pedagogu Andreja, Jura, Pâvula uzvârds. 32. Uzòçmçjdarbîbas
veids (abreviatûra). 34. Pilsçta Dânijâ, kurâ 2025.gada 18.-19.jûnijâ notika Starptautiskais dronu ðovs,
kurâ piedalîjâs arî Latvijas iestâdes un dronu raþotâji. 37. Zivju kauli. 39. Kaimiòi (apvidvârds). 40. Ciems,
pagasta centrs Valkas novadâ netâlu no Igaunijas. 41. Kurâ tagadçjâ Gulbenes novada pagastâ atradâs
viens no vçsturiskajiem vâcu izcelsmes astronoma Strûves ìeodçziskâ loka punktiem (uzmçrîjumi veikti
1824.gadâ Strûves vadîbâ)? 42. Mazciems Íekavas pagastâ. 43. Biljarda nûja. 44. Vâcijas un Austrijas
2021.gada seriâls par Bavârijas Elizabeti, filmçts arî vairâkâs Latvijas pilîs un Vecrîgâ.

VERTIKÂLI. 1. Skaitîðanas vienîba vçlçðanâs. 2. Ciems tâda paða nosaukuma pagastâ Dobeles novadâ,
kur muiþâ bçrnîbu pavadîjis Kriðjânis Barons. 3. Apòemt ar rokâm, apkampt. 4. Kurð Latvijas skeletonists
Pasaules kausa kopvçrtçjumâ uzvarçjis 8 reizes?  6. Vienîgâ bâka Latvijâ, kas atrodas uz salas. 9. Pilsçta
Vidzemç, kuru mçdz saukt par alu pilsçtu. 11. Viens no novadiem, kurâ norisinâs rakstnieku brâïu
Kaudzîðu româna “Mçrnieku laiki” darbîba. 12. Dabas parâdîba ziemâ. 16. Viengadîgi lauksaimniecîbas
augi, vçsturiski Latvijâ augu audzçðanas novads bija Latgale. 17. Smailas, durstîgas. 18. Apstrâdâ zemi ar
arklu. 20. Nots. 22. Kurð vâcbaltieðu luterâòu teologs 1787.gadâ sarakstîja pirmo ilustrçto âbeci latvieðu
valodâ? 24. Kurð sportists 1912.gada Stokholmas Olimpiskajâs spçlçs, startçjot Krievijas Impçrijas komandâ,
kïuva par pirmo olimpisko medaïnieku no Latvijas? 26. Koka trauki maizes mîklas mîcîðanai un
raudzçðanai. 27. Kura pagasta centrâ atrodas Arvîdam Blûmentâlam (Krokodilu Harijs) veltîta skulptûra
“Krokodils”?  28. Nominatîva jautâjums. 29. Igauòu aktieris, dziedâtâjs, Harija Maura lomas atveidotâjs
Rîgas kinostudijas filmâ “Tauriòdeja”. 33. Ciems, kurâ atrodas lielâkais radiolokators Latvijâ. 35. Rakstnieces
Noras Ikstenas pirmâ prozas grâmata – “... un izpriecas”. 36. Neliela apjoma prozas darbs, kurâ pausta attieksme pret kâdu literatûras vai mâkslas parâdîbu. 37. Irklis. 8. Redzeslokâ ietverami
dabasskati, arî vienîbas dramatiskâ sacerçjumâ, daïa cçlienâ.

Janvâra mîklas atrisinâjums
HORIZONTÂLI. 2. Dobeles. 7. Ezermuiþa. 8. Ozols (Dainis). 10. Sutas (Romans Suta). 13.Pastariòð. 15. Straumçni. 16. Ièa. 17. Si. 18. Jâ. 19. Iet.21. Skola. 23. Una. 24. Cçsu. 26. Gâte. 28.

SOS. 31. Íimenes. 32. Cîrulis (Ansis). 35. Dzintars. 36.Raiskums. 39. Nokrâsota. 44. Okte. 45. Bârs (Juris, arî Georgs Henrihs). 45. ViA. 47. Skreja. 49. Sesile. 51. Asare. 52.Finks (Eiþens).
VERTIKÂLI. 1.Fermas. 3. Ores. 4. Ezis. 5.Veseris. 6. Maskavâ. 8. Olainei. 9. Ostas. 11. Tumsa. 12. Senatne. 14. Ðimkis. 15. Saules. 20. Rçzekne. 22. Strunke (Niklâvs). 25. Utena. 26. Grîòi.

27. Tirza. 29. O.Z. (Osvalds Zvejsalnieks). 30. Ziema. 33. Ostrova. 34. Braslas. 37. Zozuïa (Vera). 38. Ates. 40. Ogres. 41. Talsi. 42. Râte. 43. Asaras. 48. Kur. 50. Lai.
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31.janvârî Balvu novada atklâtais èempionâts telpu futbolâ sâkâs ar
trim spçlçm, kuras nebija paspçts izspçlçt grupu turnîrâ. “Balvu Valsts
ìimnâzija” neatstâja nekâdas cerîbas “Rugâju” futbolistiem, uzvarot tos
ar rezultâtu 11:0, “Zidâni” tikai ar 2:1 apspçlçja komandu “Nezinâmie”,
bet komanda “Balvi” ar 2:0 uzvarçja “Balvu Sporta centra” komandu.

Lîdz ar ðo spçïu rezultâtu noskaidroðanu tapa zinâms vietu sadalîjums grupu
turnîrâ un noskaidroti ceturtdaïfinâlu pâri. 1.vietu ieguva komanda “Balvi” (18
punkti), tâdçjâdi automâtiski iekïûstot pusfinâlâ, 2.vietâ ierindojâs “Balvu Valsts
ìimnâzija” (13), 3. palika “Balvu Sporta centrs” (12), 4. – “Zidâni” (10), 5. –
“Balvu Sporta skola” (6), 6. – “Rugâji” (3) un 7. – “Nezinâmie” (0 punkti).

Ceturtdaïfinâlos “Balvu Valsts ìimnâzija” pârspçja komandu “Nezinâmie”,
“Balvu Sporta centrs” tika galâ ar komandu “Rugâji”, bet par saistoðâko
ceturtdaïfinâla spçli kïuva “Zidânu” spçle pret “Balvu Sporta skolu”. Ðai spçlei
beidzoties, tablo râdîja 1:1, pagarinâjumâ arî netika gûti vârti, un sekoja soda
sitienu izpilde, kur precîzâki ðoreiz bija “Balvu Sporta skolas” futbolisti. Interesants
fakts: maèâ vienlaikus, bet katrs savâ komandâ, vârtus sargâja tçvs – Dzintars
Peksts (“Zidâni”) un dçls – Kristers Peksts (“Balvu Sporta skola”).

1.februârî pusfinâlos komanda “Balvi” ar 3:0 pârspçja “Balvu Sporta skolas”
futbolistus, un “Balvu Sporta centrs” ar rezultâtu 3:2 tika galâ ar “Balvu Valsts
ìimnâzijas” spçlçtâjiem. Spçlç par 3.vietu “Balvu Sporta skola” nevarçja lîdzvçrtîgi
sacensties ar vairâk pieredzçjuðo “Balvu Valsts ìimnâzijas” komandu un piekâpâs
ar rezultâtu 2:7.

Finâlâ negaidîti pârliecinoðu uzvaru pâr daudz titulçtâkajiem “Balvu Sporta
centra” futbolistiem izcînîja komanda “Balvi”. Viòi pretiniekus pieveica ar 7:1.
“Balvu” komandai tas ir pirmais èempiona tituls, lai gan pirms diviem gadiem
komanda jau spçlçja finâlâ pret to paðu “Balvu Sporta centru”. Toreiz “Balvi”
zaudçja, bet ðajâ turnîrâ uzrâdîja perfektu bilanci, uzvarot visâs spçlçs.

“Balvi” pirmo reizi uzvar èempionâtâ!

Par aizvadîto èempionâtu un komandas darbu sa-
runâjos arî ar turnîra vçrtîgâko spçlçtâju ENDIJU
LINDENBERGU no uzvarçtâju komandas “Balvi”.

Kâ kopumâ vçrtç ðî gada turnîra lîmeni, salîdzinot
ar iepriekðçjiem gadiem?

– Noteikti lîmenis ir audzis, jo nâkuðas klât jaunas koman-
das, aug un progresç jaunâ paaudze.

Kura spçle paðam ðíita smagâkâ un kâpçc?
– Pret Balvu Valsts ìimnâziju, jo tâ ir mana iepriekðçjâ

komanda.
Kâ mainîjâs Jûsu komandas spçle turnîra gaitâ?
– Sâkumâ bija pagrûti, jo es vçl nebiju îsti iejuties jaunajâ

komandâ. Mums vajadzçja 3-4 spçles, lai iespçlçtu sastâvu,
bet tad jau uz laukuma labâk sapratâmies.

Kura komanda patîkami pârsteidza un kurai bija
vislielâkais progress?

– Noteikti paðiem jaunâkajiem – Balvu Sporta skolai. Viòiem
tas ir pirmais ðâds turnîrs, un tikt tik tâlu, lai cînîtos par 3.-
4.vietu, tas ir liels gods.

Pret kuru spçlçtâju bija visgrûtâk spçlçt indivi-
duâli?

– Visgrûtâk bija spçlçt pret Balvu Valsts ìimnâzijas spçlçtâju
Artjomu Ðaicânu, jo es viòu labi pazîstu, un viòð labi spçlç.

Kâ komanda tika galâ ar spriedzi izðíiroðajos
brîþos?

– Viens otru atbalstîjâm, pârâk neïâvâm dusmâm valdît
pâr sevi, turpinâjâm cîòu un pçc iespçjas mazâk centâmies
kïûdîties.

Jaunie èempioni. Balvu novada atklâtâ èempionâta
telpu futbolâ uzvarçtâji – komandas “Balvi” futbolisti.

Lîmenis ir audzis

Individuâlo balvu saòçmçji. Par turnîra vçrtîgâko spçlçtâju atzina Endiju Lindenbergu (foto – ceturtais no labâs
puses).

Lappusi sagatavoja L.Baranovskis

Kurð spçlçtâjs, Tavuprât, arî bûtu pelnîjis labâkâ
titulu?

– No manas komandas tas bûtu kapteinis Kristofers Puðpurs,
jo viòð bija îsts lîderis laukumâ un ìçrbtuvçs.

Kâ vçrtç turnîra organizatorisko lîmeni?
– Diezgan augsts un kopumâ labi. Vienîgi varçtu vçlçties

vairâk sponsoru un lielâkas balvas, bet kopumâ organiza-

Lai priecç futbols!
Lai uzzinâtu vairâk par èempionâta tapðanu, aizkulisçm un izaicinâjumiem, uz

sarunu aicinâju Balvu novada atklâtâ èempionâta telpu futbolâ galveno organizatoru
JÂNI ZAKARÎTI.

Kâ vçrtçjat ðî gada èempionâta turnîru?
– Pçc intrigas tâds pats kâ pagâjuðâ gada èempionâts. Protams, vçlçtos vairâk komandu.

Alûksne mums ir pazudusi, pagâjuðogad bija “Cçzars” no Gulbenes, tomçr domâju, ka bija
labs èempionâts.

Vai redzçjât komandu progresu, salîdzinot ar iepriekðçjâm sezonâm?
– Droði vien jâsaka, ka ir progresçjusi trenera Zaharâna vadîtâ komanda “Balvi”. Ne velti

pirmo vietu izcînîja. Priecç, protams, Balvu Sporta skolas komanda, kura iekïuva pusfinâlâ, lai
gan arî pretiniekiem “Zidâniem” nebija spçcîgâkais sastâvs.

Kas prasîja organizatoriski vislielâko ieguldîjumu?
– Atrast turnîram datumu, kas visas komandas apmierina. Pârçjais nav tik traki. Zâle ir

pieejama, grafiku sastâdît nav liela problçma. Visgrûtâk, protams, ir ar tiesneðiem. Nâkotnç bûs
jâdomâ, vai Balvu novada èempionâts bûs maksas, vai nç, lai varçtu atalgot tiesneðus.

Vai varat atzîmçt kâdus spçlçtâjus vai komandas, kas turnîrâ sagâdâja

toriskais lîmenis bija labs. Kad vajadzçja, organizatori atbildçja
uz visiem jautâjumiem.

Ko ieteiktu organizatoriem, rîkojot nâkamo
turnîru?

– Varbût meklçt komandas vairâk ârpus novada, lai nav
tikai viena Jelgava (komanda “Nezinâmie” – aut. pieb.).

pozitîvu pârsteigumu?
– Ja teiktu, ka esmu pozitîvi pârsteigts par saviem puikâm (Balvu Sporta skola – aut.pieb.),

sanâktu drusku neobjektîvi. Pozitîvi ir tas, ka visas komandas nospçlçja turnîru lîdz galam
neatkarîgi no tâ, kâdi ir rezultâti. Bija komanda, kurai nebija nevienas uzvaras, bet nospçlçja
savas spçles lîdz beigâm. Tas arî ir labi!

Ko no ðî gada paturçsiet prâtâ, organizçjot nâkamâ gada èempionâtu?
– Nâkamajâ gadâ padomâsim vairâk par skatîtâju izklaidçðanu. Bija domâts, ka arî ðogad

bûs çdinâtâjs, bet saistîbâ ar salu, pasâkums nojuka.
Ko vçlçtos pateikt visiem iesaistîtajiem un skatîtâjiem ðî gada èempionâtâ?
– Pirmkârt, cerams, ka komandu skaits nebûs mazâks par septiòâm. Otrkârt, lai skatîtâji nâk

tikpat kuplâ skaitâ kâ ðodien – pilnas tribînes. Lai priecç futbols!

� Labâkais turnîra vârtsargs – VIESTURS PIPCÂNS (“Balvi”);
� Labâkais turnîra aizsargs – DAINIS PLEÐS (“Balvu Sporta centrs”);
� Labâkais turnîra uzbrucçjs – ARTJOMS ÐAICÂNS (“Balvu Valsts

ìimnâzija”);
� Rezultatîvâkais turnîra spçlçtâjs – NAURIS SEMJONOVS (“Balvi”) –

15 vârti;
� Turnîra vçrtîgâkais spçlçtâjs – ENDIJS LINDENBERGS (“Balvi”).
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Veiksmîgi darbojas kokapstrâdç
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“Pieredze radoðajâ uzòçmçjdarbîbâ aizsâkâs
2022.gadâ, un ceïð lîdz koka ripâm radâs dabiski – ar
vçlmi atrast savu îsto materiâlu un stâstu. Koka ripa
man nav tikai forma, bet simbols, kas saistîts ar dabu,
laiku un cilvçka ceïu. Savâ darbâ ticu ilgtspçjai, izturos
ar cieòu pret cilvçkiem, materiâlu un idejâm,” teic
uzòçmçja VLADISLAVA SAIDE.

Izvçlçjâs uzòçmçjdarbîbu
Vladislava dzimusi un augusi Balvos, pabeigusi Balvu

Profesionâlo un vispârizglîtojoðo vidusskolu, kur ieguvusi
skaistumkopðanas speciâlista profesiju. “Paðlaik lielâko laika
daïu pavadu Rîgâ, bet Balvos esmu aptuveni reizi mçnesî,
kad braucu uz noliktavâm vai apciemoju radiniekus. Ikdienâ
esmu sastopama savâ uzòçmumâ, kas strauji attîstâs un aug.
Darbojos pçc grafika, ko parasti saplânoju iepriekðçjâ dienâ,
atvçlot laiku ne tikai raþoðanas procesam, bet arî e-pastiem,
internetveikalam un citâm lietâm,” atklâj uzòçmçja. Taujâta
par to, kâ radâs interese par uzòçmçjdarbîbu, viòa atzîst, ka
jau bçrnîbâ saprata, ka vçlas bût noteicçja par sevi un savu
laiku. Nodarboties ar uzòçmçjdarbîbu ietekmçja arî tas, ka
mamma bija uzòçmçja, viòai piederçja íîmiskâ tîrîtava, kâ
arî uzrunâja motivâcija nopelnît, kas mûsdienâs nav
mazsvarîga. Runâjot par uzòçmçjdarbîbu, Vladislava uzsver,
ka tâ nav domâta visiem: “Ir cilvçki, kuri ir izpildîtâji, un
cilvçki, kuriem labâk sanâk vadît un organizçt. Pçc dabas
esmu lîdere. Man gribas bût noderîgai citiem, darboties ar
dabiskiem produktiem, kas saistîti ar Latviju.” Viòa neslçpj,
ka, lîdzîgi kâ citi, uzsâkot uzòçmçjdarbîbu, izjuta bailes riskçt,
tomçr tâs âtri pazuda, kad atbildçja uz jautâjumu: darît vai
nedarît? Viòa izvçlçjâs darît. Pirmais bizness bija skaistum-
kopðanas salons Balvos, kas veiksmîgi darbojâs trîs gadus.

Ar idejâm un dvçseles siltumu radîtas lietas
Aija Socka

Vladislava. Sarunâ uzòçmçja min frâzi, ka “aiz katras
spoþas personîbas stâv cilvçki, kas notur viòa çnu”,
raksturojot cilvçkus, ar ko kopâ viòa strâdâ: ““Kokaripas.lv”
nav tikai mans bizness, lai arî esmu vadîtâja. Aizmugurç
jeb fonâ stâv daudz darbinieku, piemçram, asistents,
cilvçki, kas zâìç, lako, ved produkciju. Tas nav tikai mans
darbs, bet kolektîva, jo tikai kopâ nonâkam lîdz rezultâtam.
Paldies katram, kurð darbâ iegulda savu laiku!”

Koka ripas. Uzòçmçja, raksturojot koka ripas, atzîst, ka
tâs mâca pacietîbu un ir kâ cilvçki – ar savu raksturu,

gredzeniem un vçsturi: “Katrs koks, kas iestâdîts, kâdreiz
bija maza sçkliòa. Vçlâk tas pârtapa par stâdu,

sasniedzot pietiekamu sakòu sistçmu, un par pilnvçrtîgu
koku, kas jau dâvâ jaunu dzîvîbu. Vai saskatât lîdzîbu ar

cilvçku dzîvi? Man ðíiet, ka katrs koks un cilvçks ir
unikâls.” Vladislavu iedvesmo daba, pastaigas meþâ,

ilgas sarunas par mçríiem un sapòiem.

Darba procesâ. Lai arî uzòçmums vairâk pievçrsies
Latvijas tirgum, viòu raþotâs koka ripas ceïo arî ârpus
Latvijas. Ar piedâvâto produkciju un attçlu, kas redzams
uz koka, interesenti saòem arî stâstu un emocijas. “Produkts
ir unikâls ar to, ka dâvâ ne tikai vizuâlo bildi, bet arî “mirkli”,
kurâ cilvçks patiesîbâ ir laimîgs. Katru darbu un pasûtîjumu
veidojam individuâli, balstoties uz klienta izvçlçto koka
ripu dizainu, ideju vai attçlu. Koks ir dzîvs materiâls, tâpçc
nav iespçjamas divas vienâdas ripas, katrai ir savs raksts,
tonis un raksturs. Katra izstrâdâjuma stâsts veidojas kopâ
ar klienta ieceri. Strâdâjam uzmanîgi un nesteidzîgi,
pievçrðot uzmanîbu detaïâm, lai rezultâts bûtu ne tikai
vizuâli skaists, bet arî ar paliekoðu nozîmi – radîts
konkrçtam cilvçkam un tikai vienâ eksemplârâ,” skaidro
V.Saide.

Koka ripu siena. Ðâdas sienas veido, izmantojot daþâda diametra koka ripas, kas iegûtas no stumbriem vai resniem
zariem. Ripu virsmu noslîpç, piestiprina pie sienas ar speciâliem lîmçðanas vai stiprinâðanas paòçmieniem. Koka
ripu sienu veido pçc individuâla pasûtîjuma, pielâgojoties konkrçtai sienai un telpai. Izmçram nav ierobeþojumu –
iespçjams izveidot gan nelielu akcentu sienu, gan pilna apjoma sienas apdari.

Latvijas kontûra
no koka ripâm.
Darbâ Vladislavai
svarîgi, lai
produkts ir
kvalitatîvs un vçsta
par Latviju. Uz
jautâjumu, kâds ir
interesantâkais
koks, ar ko
strâdâts, uzòçmçja
teic, ka tas varçtu
bût ûdenî ilgi

nostâvçjis ozols, kas ar gadiem maina krâsu un kïûst unikâls.
Saskaòojot ar klientu, darbâ lielâkoties izmanto priedes, egles, bçrzus
vai citus lapu kokus, atkarîbâ no pieejamîbas un vçlamâ vizuâlâ efekta.

Vçlâk Vladislava mçìinâja strâdât vannas bumbiòu biznesâ,
lîdz saprata, ka nepârspçs Íînu. Pamçìinâja spçkus arî
rotaslietu biznesâ, lîdz pakâpeniski nonâca lîdz zîmolam
“Savanna”, kas pârtapa par “Kokaripas.lv”. Jau èetrus gadus
bijusî balveniete darbojas kokapstrâdç.

Piedâvâ koka ripas un ripu sienas
“Kokaripas.lv” ir radoðs zîmols, kas piedâvâ individuâli

veidotas koka ripas. Katrs izstrâdâjums top konkrçtam
cilvçkam pçc viòa idejas, dizaina, teksta vai attçla. Runâjot
par produkciju, Vladislava atklâj, ka daudz kas atkarîgs no
tâ, cik liels ir klienta budþets: “Tie, kam interesç interjers un
dizains, izvçlas koka ripu sienas, arî kopâ ar instalâcijâm un
apgaismojumu. Tie, kam ïoti svarîgs mâjoklis, vienkârði
internetveikalâ iegâdâjas koka ripas un tâlâk pabeidz savas
idejas realizçðanu. Mans dvçseles darbs ir koka ripu sienas,
patîk vçrot, kâ koka ripas lielos daudzumos tiek sagrieztas,
pakotas, vestas. Patîk redzçt galarezultâtu pie sienas un, ja vçl
pieliek apgaismojumu, saprotu, cik daudz darba un dvçseles
siltuma ieguldîts, lai taptu skaistums, ko citi nevar izveidot.
Svarîgas, protams, atbilstoðas tehnikas, kâ sienu salikt, turklât,
lai ir gaumîgi.” Uzòçmums piedâvâ arî citus daþâdus
risinâjumus, piemçram, apstrâdât, noslîpçt un nolakot koka
ripas taciòâm, fasâdçm un citâm idejâm, kas saistîtas ar koku.
Taujâta, kâdu sava uzòçmuma produkciju izmanto mâjâs,
Vladislava atklâj, ka koka ripas izmanto kâ dçlîðus produktu
grieðanai un kâ paliktnîðus, klâjot galdu. Mâjâs ir arî sava
privâtâ koka ripu siena, kas nofilmçta arî TV3 raidîjumâ. Vai
kâds no klientu pasûtîjumiem mçdz pârsteigt uzòçmçju? “Jâ,
mani pârsteidz klientu pasûtîjumu apjoms, piemçram, ja
piezvana un pasaka, ka vajadzîgi 10 tûkstoði koka ripu. Tad
ir gandarîjums,” atzîst Vladislava.
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Sals, kas nu nekâdi nav sabiedrotais âdas veselîbai,
aizvien neatkâpjas. Âda ir mûsu pats lielâkais orgâns,
tâdçï rûpçm par to aukstajâ gadalaikâ jâbût îpaðâm. Kâ
pasargât âdu, ja ârâ ir zema gaisa temperatûra, stâsta
dermatoloìe Veselîbas centru apvienîbâ (VCA) ILZE
JÂKOBSONE un sertificçta “Mçness aptiekas” farma-
ceite, aptiekas vadîtâja JEÏENA BEBRE.

Duða – maiga, un ne katru dienu
Âdas kopðanas galvenais mçríis ziemas sezonâ ir uzturçt

âdas hidrolipîdu barjeru un novçrst mitruma zudumu.
“Auksts laiks nav piemçrots eksperimentiem vai

vieglprâtîbai. Âda, tâpat kâ viss íermenis, ir pakïauta
temperatûras izmaiòâm no zemas ârâ lîdz augstai iekðtelpâs,
turklât apkures sezonâ gaiss telpâs mçdz bût ïoti sauss. Tas
vâjina âdas aizsargspçjas. Pat mazgâðanâs duðâ ðajâ gadalaikâ
prasa atðíirîgu pieeju,” skaidro dermatoloìe Ilze Jâkobsone.
“Ûdenim vajadzçtu bût siltam, nevis karstam, un ieteicams
retâk izmantot mazgâðanas lîdzekïus. Rupju sûkli, skrubi un
pîlingu labâk pietaupît pavasarim. Karsts ûdens un ziepes
atðíaida âdas epidermas virsçjo slâni – dabisko lipîdu barjeru,
padarot âdu sausu, dehidrçtu un îpaði jutîgu. Ja vien jûsu
darbs nav saistîts ar intensîvu fizisku aktivitâti, pietiek ar
mazgâðanos duðâ ik pçc divâm dienâm. Pçc peldes vislabâk ir
âdu nosusinât ar dvieli, nevis berzçt. Pçc tam uzklâjiet
atbilstoðu, rûpîgi izraudzîtu íermeòa kopðanas lîdzekli.
Neesmu pret augu eïïâm, kas ir tik populâras, tomçr iesaku
iegriezties aptiekâ un konsultçties ar farmaceitu, lai atrastu
jûsu âdai vispiemçrotâko krçmu vai losjonu. Ieteicams, lai
izvçlçtais produkts satur urînvielu, îpaði, ja jums ir sausa âda.”

Farmaceite Jeïena Bebre piebilst: “Íermeòa kopðanas
lîdzeklim, kas paredzçts lietoðanai pçc duðas un bûs piemçrots
ziemas sezonâ, vajadzçtu saturçt, piemçram, keramîdus,
hialuronskâbi, A vitamînu, pantenolu, E vitamînu, alantoînu,
ðî sviestu, jojobas, avokado eïïu un, protams, urînvielu.
Aptiekâs ir plaðs ðo produktu piedâvâjums. Iekaisuðas âdas
gadîjumâ iesakâm lîdzekïus ar zaïo tçju, alvejas ekstraktu,
gliemeþu mucînu un citam noderîgâm sastâvdaïâm,” skaidro
Jeïena Bebre. Tâ kâ ziemâ âda raþo mazâk sebuma, kas aizsargâ
epidermas augðçjos slâòus no sausuma, ir lietderîgi lietot
maigâkus tîrîðanas lîdzekïus, kas nenoòems lieko sebumu un
neizjauks aizsargâjoðo hidrolipîdu apvalku. “Aptiekâ var
piemeklçt mûsdienîgus produktus, kas satur specifiskas
íîmiskas molekulas – tâs stiprina âdas barjeru, nomierina,
atjauno un aizsargâ âdu.” Jâòem vçrâ, ka ziemâ var
pasliktinâties stâvoklis tiem, kuriem ir kâda hroniska âdas
slimîba, piemçram, ekzçma, atopiskais dermatîts.

Roku krçms – vienmçr pa rokai
Sausas un no aukstuma saplaisâjuðas rokas ir nepievilcîgas

un rada nepatîkamas sajûtas. “Ar roku âdu viss ir vienkârði
un sareþìîti vienlaikus. Pirmkârt, noteikti nevajadzçtu iet ârâ
bez cimdiem. Ir kïûda domât, ka îsajâ skrçjienâ lîdz
automaðînai, autobusam, veikalam vai birojam rokâm nekas
nenotiks. Pat îslaicîga atraðanâs salâ var spçcîgi ietekmçt âdu
– ap nagiem tâ kïûst sârta, sâk plaisât, sâp. Ja temperatûra ir
zem nulles, labâk izvçlçties dûraiòus, nevis pirkstaiòus, jo
dûraiòi labâk saglabâ siltumu,” uzsver dermatoloìe.

Farmaceite atgâdina, ka aptuveni pusstundu pirms doðanâs
ârâ jâuzklâj biezs, trekns krçms, kas ilgstoði pasargâs âdu no
vides kairinâtâjiem. “Cilvçki bieþi neaizdomâjas, kâdu krçmu
uzklâj rokâm. Ja, piemçram, dodoties salâ, lieto mitrinoðu
krçmu, tas tikai palielina apsaldçðanâs risku. Ziemai piemçroti
krçmi var saturçt A, E un B5 vitamînu, biðu vasku, dabîgâs
eïïas (jojobas, olîvu, avokado, makadâmijas, kakao), lanolînu,
glicerînu, parafînu un vazelînu. Âdas kopðanai un atjaunoða-
nai ieteicama pantenola ziede,” stâsta farmaceite.

Dermatoloìe Ilze Jakobsone uzsver, ka senioram, kuriem ir
problçmas ar asinsriti, ziemâ âdas atjaunoðanâs ir îpaði lçna,
tâpçc svarîgi to pareizi kopt un, ejot ârâ, uzvilkt vilnas dûrai-
òus.

Sejas kopðanas ðpikeris
Lai gan daba ir nodroðinâjusi sejas âdu ar aizsardzîbu pret

salu un vçju, apveltot to ar daudziem lieliem tauku dziedze-
riem, kas raþo sebumu, par sejas âdu tomçr ir jârûpçjas
papildu, uzturot âdas tauku slâni, kas neïauj izplûst
mitrumam un pasargâ no aukstuma ietekmes.

“Ziemâ izvairieties no âdas kopðanas lîdzekïiem, kas satur
sulfâtus, spirtus un skâbes – tie var sabojât âdas aizsargbarjeru.
Mazgâjiet seju remdenâ ûdenî, jo karsts ûdens sausina âdu,
var izraisît rozâciju. Ziemâ nav ieteicamas arî pîlinga
procedûras, kas izjauc âdas aizsargbarjeru. Labâkais âdas
draugs ziemâ ir barojoðs krçms, kam piemît no sala
aizsargâjoðas îpaðîbas. Arî âdu mitrinoði lîdzekïi ir nepiecieða-
mi, taèu tikai tad, ja daudz laika pavadât telpâs. Tos var
uzklât no rîta, ne vçlâk kâ divas stundas pirms ieðanas ârâ. Ja
dodaties laukâ tûlît pçc pamoðanâs, ieplânojiet âdas
mitrinâðanu vakarâ pirms ieðanas gulçt,” iesaka ârste.

Sejas mazgâðanai ziemâ labâk izvçlçties kosmçtisko pieniòu
vai gelu ar neitrâlu pH lîmeni, nevis ûdeni. Ja parasti âdas
attîrîðanai lietots micelârais ûdens, ziemas sezonâ labâk
izvelçties tâdu, kas piemçrots jutîgai âdai, bet mitrinâðanai
farmaceite iesaka produktus, piemçram, ar keramîdiem,
skvalânu, ðî sviestu, jojobas eïïu, niacinamîdu, pantenolu,
glicerînu. Jâizvairâs no sejas krçma ar retinolu – tas lai paliek
laikam bez sniega vai liela sala.

Aizsardzîba pret sauli – arî ziemâ
“Daudzi ir pârsteigti, kad atgâdinu, ka ne vien vasarâ, bet

arî ziemâ ir jâlieto saules aizsargkrçmu ar SPF 30, jo saules
stari, atstarojoties no sniega, var negatîvi ietekmçt âdu!” uzsver
farmaceite. “Neaizmirstiet par lûpu balzamu (lûpu krâsu),
kas satur eïïas (vai ðî sviestu), arî A un E vitamînus. Noteikti
uzklâjiet lûpu balzamu pirms katras doðanâs ârâ, pçc çðanas
vai dzerðanas, vairâkas reizes atjaunojiet, ja ilgstoði uzturaties
ârâ. Tas attiecas gan uz sievietçm, gan vîrieðiem!” norâda
Jeïena Bebre.

Kâdas uzturvielas svarîgas âdai?
Dermatoloìe Ilze Jakobsone stâsta, ka ir svarîgi rûpçties

par pietiekamu miegu un veselîgu, sabalansçtu uzturu. Rieksti,
sçklas un avokado ir labs omega 6 avots, savukârt zivis,
valrieksti un linsçklas satur omega 3 taukskâbes. Jâpârliecinâs,
ka organisms saòem pietiekami daudz olbaltumvielu, jo tâs
ir svarîgs elements âdas lipîdu barjeras atjaunoðanai.

“Ziemâ noteikti iesaku profilaktiskâ devâ lietot D vitamînu.
E un A vitamîns regulâri jâuzòem ar pârtiku, tâpat kâ C
vitamîns un B grupas vitamîni. Ðîs vielas ir atrodamas,
piemçram, olas dzeltenumâ, pienâ, sierâ, zivîs, gaïâ, daþos
dârzeòi (spinâtos, íirbjos, burkânos, salâtos, brokoïos). Ar E
vitamînu bagâtas arî augu eïïas (saulespuíu, olîveïïa).

Ja âda ir îpaði sausa, var lietot A un E vitamînu kursu,
paturot prâtâ, ka ðos vitamînus nedrîkst lietot cilvçki ar smagu
aknu mazspçju vai cirozi, malabsorbcijas sindromu, þultsvadu
nosprostojumu vai pçc noteiktâm operâcijâm. Pârrunâjiet ar
savu ârstu un farmaceitu, vai lietojat pilnvçrtîgu uzturu, un
noteikti veiciet D vitamîna analîzes,” iesaka ârste. Farmaceite
piebilst: “Parasti ieteicams lietot 2000 D vitamîna vienîbas
dienâ, taèu vislabâk, protams, ir vispirms laboratoriski noteikt
D vitamîna lîmeni  – tas palîdzçs ârstam ieteikt jums optimâlo
ðî svarîgâ vitamîna devu.” Dermatoloìe Ilze Jakobsone atgâ-
dina, ka apkure sausina gaisu telpâs, lîdz ar to arî âda kïûst
sausâka, tâdçï, ja iespçjams, vajadzçtu ieviest telpâs gaisa
mitrinâðanas ierîces. “Ja ir aizdomas par alerìiju pret aukstu-
mu, ârâ ejot, ir silti jâìçrbjas, jâieplâno vizîte pie dermatologa
un jâârstçjas, nevis jâïauj situâcijai progresçt lîdz mikroplaisâm
âdâ un necieðamai niezei.” Sals nav iemesls atteikties no
pastaigâm, taèu vienmçr jâatceras atbilstoði ìçrbties un
aizsargât âdu.

Padomi

Mazâ rokasgrâmata rûpçm par
âdu sala laikâ

Afiða

Bçrzpilî
No 16. lîdz 27.februârim saietu nama 2.stâvâ  akcija

“Pieðíir lietâm otru dzîvi”. Ja Tev mâjâs ir lietas – apìçrbs,
apavi, grâmatas, sadzîves priekðmeti (trauki, sîkâ sadzîves
tehnika), aksesuâri, kosmçtika, ko pats nelieto, bet kâdam
citam noderçs, atnes un iesaisties akcijâ.

Brieþuciemâ
Lîdz 16.februârim Brieþuciema tautas namâ San-

dras Misiòas veidotie daþâdu stilu un raksturu tçli foto-
grâfijâs. Ieteicams iepriekð sazinâties ar Zitu. 11.februârî

plkst. 12.00 tautas namâ tikðanâs ar stilisti Sandru
Misiòu.

7.februârî plkst. 13.00  tautas namâ  pasâkums
visiem vecumiem, lai laikus sagatavotos Valentîndienas
svinçðanai. Atnâciet, mazi, jauni, lieli, bûs aktivitâtes un
jautra mûzika. Ieeja bez maksas.

8.februârî plkst. 14.00 tautas namâ  psalmu dziedâ-
ðanas mâcîbas. Aicinâti visi – gan tie, kuri jau prot, gan
tie, kuri vçlas iemâcîties.

11.februârî plkst. 10.00 rokdarbu darbnîcâ
konfekðu puðíu gatavoðana. Konfektes darbam jâòem
lîdzi savas. Saziòai – Elita, 28353091; Laima – 28781631.

Tilþâ
Lîdz 2.martam katru darbdienu Tilþas pagasta

pakalpojumu centra 2.stâvâ aplûkojama Balvu KAC
rokdarbnieèu pulciòa “Meþìis” darbu izstâde.

15.februârî plkst. 12.00 Tilþas brîvdabas estrâdç
jautrie Meteòa tradîciju svçtki “PUSCEÏÂ LÎDZ PAVA-
SARIM”. Tautasdziesmas, rotaïas, tradicionâlâs aktivitâtes
sniegâ, smeíîgâ biezputra, vizinâðanâs zirga pajûgâ – kama-
nâs. Var noderçt lîdzpaòemtâ naudiòa. Pasâkuma laikâ tiks
filmçts un fotografçts.

Rugâjos
6.februârî plkst. 13.30 Rugâju parkâ METEÒ-

DIENAS JAMPADRACIS. Daþâdas aktivitâtes, spçles, siltu
tçju un pankûkas sagâdâs Rugâju vidusskola un tautas
nams. Lîdzi òemiet ragaviòas, ðlûcamdçïus, slçpes.
Publicitâtes nolûkos var tikt fotografçts un filmçts.

Rugâju pagasta pârvaldes zâlç visu februâra mçnesi

otrdienâs, treðdienâs, ceturtdienâs, piektdienâs no plkst.

9.00 lîdz 12.00 skatâma Martas Zoþas rokdarbu izstâde
“Sirdîs un darbos ieausts mûþs”.

12. februârî plkst. 13.00 tautas nama mazajâ zâlç
atmiòu pçcpusdiena – tikðanâs ar novadnieci Margaritu
Sleþu.

21.februârî plkst. 18.00 tautas namâ tradicionâlâ
erudîcijas jeb prâta spçle “Zini vai mini”. Komandâm 3-
4 cilvçku sastâvâ pieteikties lîdz 17.februârim pa tâlruni
28384855. Publicitâtes nolûkos var tikt fotografçts un filmçts.

Ðíilbçnos
8.februârî plkst. 12.00 Ðíilbçnu pagasta BAL-

KANOS notiks tautas slçpojums “BALKANU APÏI”.
Reìistrâcija un numuru saòemðana starta laukumâ no
plkst. 11.30. Individuâlais vçrtçjums visâs vecuma grupâs.
Sacensîbu godalgoto vietu ieguvçjus apbalvo ar
diplomiem, kausiem un saldumu balviòâm. Kopç ja i s
masu starts, brîvais solis. Dalîjums vecuma grupâs,
distanèu garumi no 1,5 lîdz 11,6 km. P.Vancâns,  mob.
27824570.

15.februârî plkst. 12.30 Ðíilbçnu pagasta BAL-
KANOS Balvu novada èempionâts distanèu slçpoðanâ.
Reìistrâcija un numuru saòemðana 15.februârî no plkst.
11.30 lîdz 12.20 sacensîbu norises vietâ. Dalîjums vecuma
grupâs, masu starts, brîvai solis. Sacensîbu godalgoto
vietu ieguvçju apbalvoðana. Informâcija – P.Vancâns,
mob. 27824570.

Lazdukalnâ
10.februârî plkst. 15.00 Lazdukalna bibliotçkâ

Konstances Benislavskas dzejas pçcpusdiena, ko vadîs
Benislavsku dzimtas pçtnieks, Benislavskas dzejas
atdzejotâjs no poïu valodas Leonards Rakickis.

14.februârî plkst. 22.00 saietu namâ diskoballe.
Ieejas maksa lîdz plkst. 23.00 – 7 eiro, vçlâk – 10 eiro.

 Saietu namâ gleznoðanas nodarbîbu darbu izstâde
“No sajûtas lîdz gleznai”. Izstâdi iespçjams apskatît lîdz

11.februârim.

Viïakâ
7.februârî plkst. 12.00  Meteòdienas pasâkums visai

ìimenei laukumâ pie Evaòìçliski luteriskâs baznîcas
sadarbîbâ ar Medòevas tautas namu ziemas pavadîðanâ
un pavasara sagaidîðanâ.

Viïakas muzeja izstâþu zâlç skatâma izstâde “Krâsainâ
Viïaka”. Izstâdi iespçjams apskatît lîdz 15.martam.

Vîksnâ
Lîdz 30.martam tautas namâ katru darba dienu no

plkst. 10.00  lîdz 16.00 studijas “Olîves” dalîbnieku
darbu izstâde “Klusâ daba neklusç”. Laipni aicinâti!

* Sâkums 5.lpp.
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Ir sâpes, ko nevar dalît uz pusçm,
Nav tâdu vârdu, kas mierinât
                                             spçtu…
Nostâjas blakus tev draugi un klusç
Kaut vai tâ, lai tev palîdzçtu.
Kam, tçtiò, tâlu gâji,
Kâ saulîte norietçji?
Mums pietrûka mîïu vârdu,
Tava gudra padomiòa.

 Izsakâm lîdzjûtîbu Alvînai,
Vitoldam, Mârim ar ìimeni, no
PÇTERA uz mûþu atvadoties.

Oskars, Maruta un Edgars ar
ìimeni

Mçs klusçjot paliekam...
Vçji ðalko un mierina mûs,
Bet tava vieta, kas bija ðai dzîvç
Ir, bija un vienmçr bûs.
Vakars vçls – acîs parâdâs tavs
                                                    tçls,
Acîs sniega pârslas birst,
Bet sirds bez tevis skumjâs mirst...

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu,
pavadot tçvu, vectçvu un

vecvectçvu PÇTERI MIÈULI uz
viòa mûþa mâjâm.

Madara un Gatis

Pie Kristus kâjâm bçdu lieku,
Kad nedodas, kas iecerçts,
Tâ grûtai stundai pâri tieku –
Pie Kristus kâjâm bçdu lieku.
Skarbais ziemeïu vçjð nopûtis mûsu
kaimiòa PÇTERA MIÈUÏA dzîvîbas
sveci. Lai viegls ceïð viòa dvçselei

mûþîbâ.
Mûsu patiesa lîdzjûtîba sievai

Alvînai, dçliem Vitoldam, Mârim
ar ìimeni, visiem tuviniekiem.

Anna, Olga, Veneranda, Gunârs

Tu aizej sniegos baltos,
Uz kokiem baltas çnas krît,
Un vçji klusinâtos altos
Tev klusu ðûpïa dziesmu dzied.

 (K.Apðkrûma)

Mûsu vispatiesâkâ lîdzjûtîba sievai,
dçliem, mazbçrniem,

mazmazdçlam, PÇTERI MIÈULI
mûþîbas ceïâ pavadot. Lai gaiðs

ceïð uz mûþa mâjâm viòa dvçselîtei.
 Druvvaldis, Aivars

Tikai klusa sâpe sirdî,
Ilgi vçl pçc tevis sauks.    (J.Silazars)

Izsakâm lîdzjûtîbu Mièuïu
ìimençm, vîru, tçvu, vîratçvu

vectçtiòu, vecvectçtiòu
PÇTERI MIÈULI mûþîbâ pavadot.

Veronika Z., Aira, Kaspars ar
ìimençm

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi

”

SIA “Meþusili” pçrk meþa
îpaðumus, cirsmas, izcirstus

meþa îpaðumus par 3000 EUR/ha.
Tâlr. 28282021.

Pçrk traktoru T-40, MTZ-50/80/82
jebkâdâ kârtîbâ, var izjauktus.

Par jûsu noteikto cenu.
Tâlr. 29485804.

Pçrk MTZ, T-40, T-25 traktoru
(ejoðu, neejoðu, kâ arî rezerves
daïas), riepas, zemes diskus un

agregâtus. Tâlr. 22484150.

Pçrk meþu, lauksaimniecîbas
zemi. Tâlr. 29386009.

Pçrk cirsmu un aizauguðu

platîbu izstrâdes tiesîbas.

Tâlr. 26191989.

Pârdod
Z/S “Uþgava”, Balvos pârdod
sçklas, pârtikas kartupeïus.

Tâlr. 29432655.

Pârdod vîtinâtu SKÂBSIENU.
Tâlr. 26160423.

Skaldîta malka. Cena
37 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.
Ir maisos. Tâlr. 25543700.

Pârdod grieztu, skaldîtu malku ar
piegâdi. Pieejama arî sausa malka.

Tâlr. 29196108.

Pârdod skaldîtu malku, ir sausa.
Tâlr. 26550272.

Pârdod malku (kârtîgi krâmçta).
 Tâlr. 25442582.

Pârdod auzas, kvieðus.
Tâlr. 28772537. 

Pârdod burkânus, kartupeïus
(lopbarîbai, sçklas izmçra, pârtikai),

graudus (dîgstoði).
 Bezmaksas piegâde.

Tâlr. 25442582.

Mûþa vilciens pa gadskârtu
                                         sliedçm
Norimis traukties un palicis
                                            kluss,
Smilðu kalnâ zem dzîvîbas
                                         priedçm
Nu darbi, rûpes un vasaras dus.

(V.Rûja)

Kad dzîves grâmatai liktenis
aizvçris pçdçjo lappusi un

PÇTERA MIÈUÏA dvçselîte
dodas Dieva valstîbâ, patiesi

lîdzjûtîbas vârdi Alvînai,
Vitoldam un pârçjiem

tuviniekiem. Lai Pçtera ceïð
turpinâs mierâ viòa aizsaules

dârzos...
 Pateicîbâ jaukajam kaimiòam par

labestîbu un atsaucîbu –
 Emerita un Gunârs

Tur tâlâkâs pïavâs,
Kur skaistas atmiòas zied,
Tur vienmçr jûs mani satiksiet...

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
Vitoldam, Mârim un pârçjiem

piederîgajiem, tçvu
 PÇTERI MIÈULI mûþîbâ pavadot.

Elita, Vilnis

No sirds jûtam lîdzi Tev, Guntiò, un
Tavai ìimenei, no

 PÇTERA MIÈUÏA atvadoties.        
       Inâra G., Ingrîda K., Skaidrîte R.

Man nogura dvçselîte,
Ðai saulç dzîvojot;
Dod, Dieviòi, vieglu dusu
Baltâ smilðu kalniòâ.
Izsakâm lîdzjûtîbu Alvînai Mièulei

un tuviniekiem, no mîïa vîra,
gâdîga tçva, lepna vectçva un
vecvectçva PÇTERA MIÈUÏA
atvadoties. Viòa gudrîba, sirds

siltums un klâtbûtne paliks mûsu
atmiòâs.

Tilþas vidusskolas skolotâji:
O.Zelèa, J., I.Sliðânes, A.Rakstiòa,

I.Medne, I.Ozoliòa, V.Stahovska,
M.Strupka, R., V.Èekði

Kaut nekad vairs neatnâksi
Savâ sçtâ ciemoties,
Tiem, kas tevi mîlçjuði,
Tava gaisma lîdzi ies.         (Z.Purvs)

Atvadu un skumju brîdî esam kopâ
ar Normundu Mièuli un viòa

tuviniekiem, VECTÇTIÒU zemes
klçpî guldot.

VRS Viïakas pârvaldes RIKD un
RIKD RTLN

Turp, kur tu aizgâji, apstâjâs laiks,
Norima rûpes, sâpes un bçdas,
Nu tavi darbi, asaras, prieks
Snigs mûsu atmiòâs balti kâ sniegs.

 Izsakâm vispatiesâko lîdzjûtîbu
Mâra Mièuïa ìimenei un pârçjiem

piederîgajiem, PÇTERI MIÈULI
pavadot pçdçjâ gaitâ.

Indra, Intars, Dzintars, Astrîda

Mûþs nolçdzies, kâds liels un
                                    varens mûþs,
Ar darbiem apaudzis, kâ ozols
                                  smagâm zîlçm,
Kas liecies nav, lai kâdi vçji pûð,
Ar saknçm stiegrodams no stiprâm
                                 zemes dzîlçm.

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Mièuïu
ìimençm, PÇTERI MIÈULI kapu

kalniòâ pavadot.
Krustdçls Modris ar ìimeni

Paldies tev, tçt, par mûþa gadiem.
Par tavu mîlestîbu, kurâ sildîties bij’

                                           ïauts.
Tavi glâsti, rûpes, padoms
Paliks mûsu atmiòâs.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Vitoldam, Mârim, Alvînai, Guntai

un pârçjiem tuviniekiem,
 PÇTERI MIÈULI mûþîbas ceïâ

pavadot.
Klinta, Ansis

Tuvs cilvçks neaiziet,
Viòð tikai pârstâj lîdzâs bût.
Viòð paliek dziïi, dziïi sirdî
Par avotu, kur mûþam spçku smelt.
Klusa un patiesa lîdzjûtîba Alvînai,

Guntai Mièulçm un pârçjiem
tuviniekiem, VÎRU, VÎRATÇVU,

TÇVU, VECTÇTIÒU, VECVECTÇVU
mûþîbâ pavadot.

Tilþas pamatskolas kolektîvs

Tâ kâ gara saules diena esi, mûsu mâmulît.
Tava siltâ, jaukâ gaisma devîgi mums ceïâ krît.
Mîïâko no visiem paldies vçlas sirds tev pasacît.
Un bieþi aizmirsdama sevi, Tu visu spçji atdot mums,
Kas tâdu spçku Tev, mât, ir devis, mums paliks mûþîgs
                                                                          jautâjums!
Pa baltajiem sniegiem klâtiem laukiem vissirsnîgâkie un mîïâkie

sveicieni lielajâ 90 gadu jubilejâ steidzas pie mîïâkâs mâmiòas,

vecmâmiòas, vecvecmâmiòas

Malvînes Loèmeles Medòevas pagasta Aizpurvç!

Visa lielâ bçrnu, mazbçrnu, mazmazbçrnu saime

Mûþs nolçdzies, kâds liels un
                                    varens mûþs,
Ar darbiem apaudzis, kâ ozols
                                  smagâm zîlçm,
Kas liecies nav, lai kâdi vçji pûð,
Ar saknçm stiegrodams no stiprâm
                                 zemes dzîlçm.
Lai mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
palîdz pârvarçt atvadu smagumu
Alvînai Mièulei un tuviniekiem,

pavadot VÎRU mûþîbas ceïâ.
Bijuðie kolçìi: Daiga, Linda, Inese,

Maldra, Valda, Aija

Koks nezina, kad vçtrâ tas lûzîs,
Ne cilvçka sirds, kad pukstçt tâ
                                                 stâs.
Izsakâm lîdzjûtîbu IMANTA KEIÐA

piederîgajiem, viòu mûþîbâ
pavadot.

“Ezermala-1” dârza kaimiòi

Norimst sâpes, rûpes un bçdas,
Paliek vien dvçseles gaismas pilnâs
                                                vçdas.
Atnâcis vakars, pçc kura vairs
                                       neausîs rîts.
Vien mûþîbas ceïð bûs Dieva
                                     gaismas vîts.
Atmiòas dârgas sirds ilgi saglabât
                                                  spçs,
Jo dvçseïu valodâ parunât varçs.
Mûþîba katram dâvâ tikai îsu laika
                                                sprîdi,
Bet domâs Debesîs tikties ïauj katru
                                brîdi.      (I.Tora)
Nauri, ðajâ sâpju brîdî domâs esam

kopâ ar Tevi un tuviniekiem, no
VECMÂMIÒAS atvadoties.

SIA “AMISA” kolektîvs

Apsveikums LîdzjûtîbasPçrk

Lîdzjûtîbas
SIA “AIBI” iepçrk

liellopus, jaunlopus,
jçrus, zirgus.

     Iepçrkam arî bioloìiskos lopus.
 Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 20238990.

21.-22.februârî brauciens uz
IGAUNIJAS ÛDENSKRITUMIEM.

Tâlr. 29107268.

Vçl var pieteikties vieglo auto
kursiem autoskolâ “Delta 9V”.

Sâkums 10.februârî. Sagatavoðana
eksâmenam ar KIA CeeD

(benzînnieks, navigâcija, joslu
asistents, elektroniskâ stâvbremze,

auto hold). Tâlr. 29208179.

Malkas sagatavoðana meþâ.
Tâlr. 23205101.

Vçlos nomât lauksaimniecîbas zemi.
Tâlr. 26140262.

 Celtniecîbas darbi, telpu
remontdarbi. Jumtu remonts.

Tâlr. 22770030.

Dûmvadu, dabisko ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju

apsekoðana, tîrîðana, remonts,
izgatavoðana, mûrçðana,

oderçðana, uzstâdîðana. Dûmu

detektori. Tâlr. 22363236.

Atdod izturîgu, baltu koka gultu
(90x200), Balvos. Tâlr. 20602347.

Siltinâm mâjas ar ekovati, granulâm
un termoputâm. Tâlr. 26748235.

Pçrk

Vçrðoties pie dziednieka pçc
palîdzîbas, tâ ir atzinîba par

ieguldîtajâm pûlçm, sniegto aprûpi
un sasniegtajiem rezultâtiem.

“Paldies no visas sirds”, “Jûs esat
man atdevuði spçku” un “Jûsu

atbalsts ir nenovçrtçjams” pastiprina
pozitîvo dziedinoðo efektu. Ir svarîgi
saprast, kas tieði palîdzçja: laipnîba,

profesionalitâte vai lîdzjûtîba. Aida
var jums palîdzçt. Ikviens, kam

nepiecieðama palîdzîba, var zvanît
Aidai pa tâlruni 27734063.

Daþâdi

Daþâdi


